
令和７年５月１９日 

宇部市立小・中学校 保護者 様 

 

宇 部 市 立 小 学 校 長 会 長 原  浩 一 郎 

宇 部 市 立 中 学 校 長 会 長 佐々木 英 樹 

宇部市教育委員会学校教育課長 叶 屋  良 太  

 

宇  

児童・生徒の安心・安全な登校のために（お願い） 

 

 向暑の候 ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 平素より、本市教育への深い御理解と御支援を賜り、誠にありがとうございます。とりわ

け、児童・生徒の安全な登校につきましては、見守り活動に御尽力いただいておりますこと

に重ねてお礼申し上げます。 

 さて、児童・生徒の登校について、これまで大雨情報や台風情報等に基づいて、休校等の

御連絡をして参りました。今後も引き続き、迅速な情報提供に努めて参りたいと思います。 

 一方で、最近の気象状況は、急激な変化とかつてない甚大な被害をもたらす状況も発生し

ております。 

そこで、こうした急激な気象状況の変化にも対応するため、下記のことについて再度、御

理解・御協力を賜りますようよろしくお願いします。 

 

記 

 

○ 気象状況により休校や登校時刻を遅らせる等の対応をとる場合には、基本的には学校か

ら各御家庭に文書や保護者連絡アプリ（sigfy）にて連絡しますので、御留意ください。た

だし、台風接近等の場合は、宇部市教育委員会の判断となります。 

 

○ 文書や sigfyでの連絡がない場合も、危険が予想される場合は、土砂災害や気象状況の

変化に対応するため、各家庭の判断により、事前に学校へ御連絡の上で、学校を休ませた

り、登校時刻を遅らせたりする等の対応をお願いします。その場合は、欠席や遅刻等の扱

いにはいたしません。 

 

○ 登下校に際しては、気象状況に応じて、大雨時に水があふれやすい場所の確認をしたり、

河川や水路には、むやみに近づいたりしないよう、家庭でも御指導をお願いします。 

 


